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 / دفاتر مستقل.../ ادارات کل ستاديمعاونین 

 /شعبه...اداره کل استان
 

 سلام علیکم
 22/1/1397تصـمیمات متخـذه در جلسـه مـورخ بـا عنایـت بـه  قـانون تـأمین اجتمـاعی و 111و  96در اجراي مواد       

هیـات محتـرم وزیـران، میـزان افـزایش   19/2/1397مـورخهــ  55354/ت 17240ورایعالی کار و تصویب نامه شماره ش

به شرح ذیل تعیین گردیده است که در این راستا توجه  1397قابل پرداخت از ابتداي سال  و کمک هاي جنبی مستمري

 نماید:کلیه واحدهاي اجرایی را به نکات ذیل جلب می

 

  قانون تأمین اجتماعی ) 96الف ) افزایش  مستمریها ( موضوع ماده 

مستمري هاي بازنشستگی،  ازکارافتادگی و بازماندگان (مجموع مستمري پرداختی بـه بازمانـدگان متـوفی) کـه تـا کلیه 

اسـفندماه پرداخـت در  (سیزده درصد) مستمري قابل %13به میزان  1397برقرار شده اند، از ابتداي سال  1396پایان سال 

 یابند.افزایش می 1396

 

 1397ل پرداخت در سال ب ) مبالغ حداقل مستمري قاب

بازنشسـتگان، ازکارافتادگـان کلـی و مجمـوع مسـتمري  قانون تامین اجتمـاعی، میـزان مسـتمري 111در اجراي ماده  -1

ریـال   11،112،690برقرار می گردند، حسب مـورد تـا مبلـغ  1397در طول سال  قبلاً برقرار شده و یا بازماندگان که

 یابد. افزایش می

فوق الذکر خارج بوده وصـرفاً مشـمول )  1بند(و ضوابط قانونی، گروههاي ذیل از شمول با توجه به مقررات  -2
 می باشند :  » الف «افزایش بند 

 

 

 افزایش مستمري و کمکهاي جنبیموضوع: 

   1397و تعیین حداقل مستمري در سال  

 حوزه 
 معاونت بیمه اي 

 

 

 72بخشنامه شماره 
 مستمریها  
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، 1388) قـانون بودجـه سـال 47، بند (1386) قانون بودجه سال 14تبصره ( "و"و  "ل"مشمولین بند هاي  -1-2
کـل 1391) قـانون بودجـه سـال66و بنـد ( 1390ون بودجه سـال قان)  91، بند(1389) قانون بودجه سال 17بند (

 مستمریها) 4/56و  2/56، 1/56، 56، 1/47، 47کشور (موضوع  بخشنامه هاي 

کـرده انـد پرداخـت مشمولین قانون تعیین تکلیف تامین اجتماعی اشخاصی که ده سال و کمتر حق بیمه  -2-2
 مستمریها) 1/65و  65(موضوع بخشنامه هاي 

قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتمـاعی و فرهنگـی جمهـوري اسـلامی   39ماده  "ج"مشمولین بند  -3-2
 مستمریها ) 2/24،  1/24ایران( موضوع بخشنامه هاي 

ــزء( -4-2 ــمولین ج ــره 1مش ــلاح تبص ــانون اص ــده ق ــاده واح ــد  3)م ــاده  3بن ــانون 80م ــنامه  ق ــوع بخش (موض
 مستمریها)3/24

  1376مشمولین قانون بیمه بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی بافندگان قالی، قالیچه، گلیم و زیلو مصوب -5-2

 ازکارافتادگان جزئی ناشی از کار  -6-2

 رمول ذیل خواهد بود:مطابق ف 2-4الی  2-1حداقل مستمري قابل پرداخت به مشمولین بندهاي  -3
 

 مستمري قابل پرداختحداقل  

 

 ج) میزان کمکهاي جنبی
و بـه موجـب به منظور جبران بخشی از افزایش هزینه هاي زندگی و ارتقـاء وضـعیت معیشـت مسـتمري بگیـران 

بـه بـا رعایـت ضـوابط جـاري  1397ضوابط قانونی و مفاد بودجه سنواتی سازمان، میزان کمکهاي جنبی در سال 
 شرح ذیل تعیین می گردد:

 

 سنواتحق  -1
سـال سـابقه پرداخـت حـق بیمـه (اصـلی و ارفـاقی) آندسـته از مسـتمري بگیـران کـه             20حق سـنوات مـازاد بـر 

ــماره  ــنامه ش ــدرج در بخش ــوابط من ــق ض ــال  28وف ــد، در س ــی باش ــت م ــال پرداخ ــتمریها در ح ــه                 1397مس ب
 سال افزایش می یابد. 20ار) ریال به ازاي هر سال سابقه مازاد بر (پنج هز 5000میزان 

   1397حداقل دستمزد سال × سنوات پرداخت حق بیمه 
30 
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 کمک هزینه عائله مندي، کمک هزینه اولاد و کمک هزینه همسر متکفل فرزند-2
 به شرح ذیل تعیین و وفق ضوابط جاري به مشمولین پرداخت می گردد: 1397میزان این کمک ها در سال 

 ریال 444،911   کمک هزینه ماهانه عائله مندي •

 ریال   89،852    کمک هزینه ماهانه اولاد  •

 ریال  222،455کمک هزینه ماهانه همسر متکفل فرزند                    •
 

تذکر : پرداخت مبالغ مربوط به افزایش کمک هزینه عائله مندي و کمک هزینه اولاد مطابق با ضـوابط مقـرر در 

 .ماکان ادامه خواهد داشتمستمریها ک 1/27و  27بخشنامه هاي 

 

  هاي پرداخت و صدور احکام افزایش مستمري د) لیست

کلیه شعب موظفند پس از محاسبه مستمري ماهانه اردیبهشت ماه سال جاري نسبت بـه نصـب نـرم افـزار در  -۱

سیستم سبا اقدام و درخصوص محاسبه  مابه التفاوت مستمري فروردین  و اردیبهشت مـاه سـال جـاري طـی 

 جداگانه اي در سیستم سبا اقدام نمایند.لیست 

 از آنجایی که پرداخت مستمري ماهانه وهمچنین مابـه التفـاوت هـاي متعلقـه بـه صـورت متمرکـز صـورت  -۲

می پذیرد کلیه ادارات کل استانها و همچنین واحدهاي اجرایی می بایست به محض ایجاد لیست هـاي مبنـا 

لیست هاي مزبور اقدام و پس از اتمـام موفقیـت آمیـز محاسـبات در سامانه پرداخت متمرکز، نسبت به تایید 

 در سامانه متمرکز ،  درخصوص ثبت کنترل اسناد مالی در سیستم سبا اقدام نمایند.

پرداخت در همان ماه  ،مستمري بگیران بر مبناي حداقل مستمريمابه التفاوت مستمري مربوط به اردیبهشت  -۳

مربـوط مستمري اردیبهشت سایر سطوح و همچنین مابـه التفـاوت  اوت مابه التف زمان پرداخت و خواهد شد

  متعاقباً از طریق اداره کل مالی اعلام می گردد. به فروردین ماه سالجاري

احکام افزایش مستمري می بایست پس از حصول اطمینان کامل از صحت آن، از سیستم مکانیزه مستمریها اخـذ و  -٤

 یربط از طریق واحد امور اداري صادر و در پرونده مستمري بگیر نگهداري چاپ شده و پس از امضاء مسئولین ذ
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گردد. بدیهی است در صورت تشکیل پرونده الکترونیک، ضبط تصویر فرم مزبور در پرونده الزامـی اسـت. توجـه 

نـده خواهند داشت که در زمان  انتقال پرونده هاي مستمري به سایر شعب می بایست آخرین حکم مربوطـه در پرو

 ضبط شده باشد. 

به منظور اطلاع مستمري بگیران گرامی، احکام افزایش مستمري از طریق سایت رسـمی سـازمان در اختیـار  -٥

 این عزیزان قرار خواهد گرفت.

به منظور جبران خدمات همکارانی که در امر تهیه لیست مابه التفاوت افزایش مستمري و صدور احکام 
حسب نیاز در فاصله زمانی دو ماهه سال جاري مشارکت داشته اند( اعم از  افزایش سالیانه مستمري بگیران

کارکنان ستاد مرکز، ادارات کل استان ها و واحدهاي اجرایی) نسبت به پرداخت اضافه کار ایام تعطیل به 
 زانبه میارکنان امور فنی مستمریها، ک ازهریک مدیران کل، روساي شعب و معاونین بیمه اي و اداري مالی و 

ساعت متناسب  50نفر و به میزان  3ساعت، کارکنان امور مالی، اداري و فرابري داده ها حداکثر تا  100هر ماه 
 با عملکرد آنان اقدام گردد.

در  "1396تفاوت افزایش سال "و " 1396مصوبه افزایش سال "، "1395تفاوت ترمیم افزایش سال "آیتم هاي 

ي بگیران مشمول، برابر مقررات و مشابه سـنوات گذشـته، پرداخـت خواهـد سال جاري نیز به آندسته از مستمر

 شد.

شرکت مشاور مدیریت و خدمات ماشینی تأمین مکلف است با توجه به مفاد این بخشـنامه، ضـمن ارسـال  نـرم 

 را بعمل آورد. 5افزار مربوطه در مهلت مقرر به کلیه شعب، امکان نمایش احکام مستمري بگیران وفق بند 

ئول حسن اجراي این بخشنامه مدیران کل، معاونین، رؤسا و کارشناسان ارشد امورفنی مستمریها، امور مس
 .مالی، امور اداري و فرابري داده هاي ادارات کل استانها ومسئولین ذیربط در واحدهاي اجرائی خواهند بود

 
 
 
 

 و �ن ا... ا��و��ق
  د��ر �ید��ی �ور��ش 

 �د� عا�ل
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 / دفاتر مستقل.../ ادارات کل ستاديمعاونین 

 /شعبه...اداره کل استان
 

 سلام علیکم
 22/1/1397تصـمیمات متخـذه در جلسـه مـورخ بـا عنایـت بـه  مـاعی وقـانون تـأمین اجت 111و  96در اجراي مواد       

هیـات محتـرم وزیـران، میـزان افـزایش   19/2/1397مـورخهــ  55354/ت 17240شورایعالی کار و تصویب نامه شماره 

توجه  به شرح ذیل تعیین گردیده است که در این راستا 1397قابل پرداخت از ابتداي سال  و کمک هاي جنبی مستمري

 نماید:کلیه واحدهاي اجرایی را به نکات ذیل جلب می

 

  قانون تأمین اجتماعی ) 96الف ) افزایش  مستمریها ( موضوع ماده 

کلیه مستمري هاي بازنشستگی،  ازکارافتادگی و بازماندگان (مجموع مستمري پرداختی بـه بازمانـدگان متـوفی) کـه تـا 

اسـفندماه پرداخـت در (سیزده درصد) مستمري قابـل %13به میزان  1397بتداي سال برقرار شده اند، از ا 1396پایان سال 

 یابند.افزایش می 1396

 1397ب ) مبالغ حداقل مستمري قابل پرداخت در سال 

بازنشستگان، ازکارافتادگان کلی و مجموع مسـتمري  قانون تامین اجتماعی، میزان مستمري 111در اجراي ماده  -1

  11،112،690برقرار می گردنـد، حسـب مـورد تـا مبلـغ  1397در طول سال  لاً برقرار شده و یاقب بازماندگان که

 یابد. ریال افزایش می

فوق الذکر خارج بوده وصرفاً مشمول   1بندبا توجه به مقررات و ضوابط قانونی، گروههاي ذیل از شمول -2

 می باشند :  » الف «افزایش بند 

 

 افزایش مستمري و کمکهاي جنبیموضوع: 

   1397ل و تعیین حداقل مستمري در سا 

 حوزه 
 معاونت بیمه اي

 

 72بخشنامه شماره 
 مستمریها  
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، 1388) قـانون بودجـه سـال 47، بند (1386) قانون بودجه سال 14تبصره ( "و"و  "ل"هاي  مشمولین بند -1-2
کـل 1391) قـانون بودجـه سـال66و بنـد ( 1390قانون بودجه سـال )  91، بند(1389) قانون بودجه سال 17بند (

 مستمریها) 4/56و  2/56، 1/56، 56، 1/47، 47کشور (موضوع  بخشنامه هاي 

کـرده انـد پرداخـت مشمولین قانون تعیین تکلیف تامین اجتماعی اشخاصی که ده سال و کمتر حق بیمه  -2-2
 مستمریها) 1/65و  65(موضوع بخشنامه هاي 

قانون برنامه سوم توسعه اقتصـادي، اجتمـاعی و فرهنگـی جمهـوري اسـلامی  39ماده  "ج"مشمولین بند  -3-2
 مستمریها ) 2/24،  1/24بخشنامه هاي  ایران( موضوع

ــزء(-4-2 ــمولین ج ــره 1مش ــلاح تبص ــانون اص ــده ق ــاده واح ــد  3)م ــاده  3بن ــنامه  80م ــوع بخش ــانون (موض ق
 مستمریها)3/24

  1376مشمولین قانون بیمه بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی بافندگان قالی، قالیچه، گلیم و زیلو مصوب -5-2

 ازکارافتادگان جزئی ناشی از کار  -6-2

 مطابق فرمول ذیل خواهد بود: 2-4الی  2-1حداقل مستمري قابل پرداخت به مشمولین بندهاي  -1
 

 مستمري قابل پرداختحداقل  

 

 ج) میزان کمکهاي جنبی
و بـه موجـب ت مسـتمري بگیـران به منظور جبران بخشی از افزایش هزینه هاي زندگی و ارتقـاء وضـعیت معیشـ

بـه بـا رعایـت ضـوابط جـاري  1397ضوابط قانونی و مفاد بودجه سنواتی سازمان، میزان کمکهاي جنبی در سال 
 شرح ذیل تعیین می گردد:

 

 سنواتحق  -1
    سـال سـابقه پرداخـت حـق بیمـه (اصـلی و ارفـاقی) آندسـته از مسـتمري بگیـران کـه         20حق سـنوات مـازاد بـر 

ــماره  ــنامه ش ــدرج در بخش ــوابط من ــق ض ــال  28وف ــد، در س ــی باش ــت م ــال پرداخ ــتمریها در ح ــه                 1397مس ب
 سال افزایش می یابد. 20(پنج هزار) ریال به ازاي هر سال سابقه مازاد بر  5000میزان 

   1397حداقل دستمزد سال × سنوات پرداخت حق بیمه 
30 
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 کمک هزینه عائله مندي، کمک هزینه اولاد و کمک هزینه همسر متکفل فرزند-2
 به شرح ذیل تعیین و وفق ضوابط جاري به مشمولین پرداخت می گردد: 1397میزان این کمک ها در سال 

 ریال 444،911   کمک هزینه ماهانه عائله مندي •

 ریال    89،852    کمک هزینه ماهانه اولاد  •

 ریال 222،455کمک هزینه ماهانه همسر متکفل فرزند                      •
 

ت مبالغ مربوط به افزایش کمک هزینه عائله مندي و کمک هزینه اولاد مطابق با ضـوابط مقـرر در تذکر : پرداخ

 .مستمریها کماکان ادامه خواهد داشت 1/27و  27بخشنامه هاي 

 

  هاي پرداخت و صدور احکام افزایش مستمري د) لیست

ه نصـب نـرم افـزار در سیسـتم سـبا کلیه شعب موظفند پس از محاسبه مستمري ماهانه اردیبهشت ماه نسبت ب -1

اقدام و درخصوص محاسبه  مابـه التفـاوت مسـتمري فـروردین  و اردیبهشـت مـاه سـال جـاري طـی لیسـت 

 جداگانه اي در سیستم سبا اقدام نمایند.

 از آنجایی که پرداخت مستمري ماهانه وهمچنین مابـه التفـاوت هـاي متعلقـه بـه صـورت متمرکـز صـورت  -2

ات کل استانها و همچنین واحدهاي اجرایی می بایست به محض ایجاد لیست هـاي مبنـا می پذیرد کلیه ادار

در سامانه پرداخت متمرکز، نسبت به تایید لیست هاي مزبور اقدام و پس از اتمـام موفقیـت آمیـز محاسـبات 

 در سامانه متمرکز ،  درخصوص ثبت کنترل اسناد مالی در سیستم سبا اقدام نمایند.

در همان ماه پرداخت  ،مستمري مربوط به اردیبهشت مستمري بگیران بر مبناي حداقل مستمريمابه التفاوت  -3

مابه التفاوت  مستمري اردیبهشت سایر سطوح و همچنین مابـه التفـاوت مربـوط  زمان پرداخت و خواهد شد

   متعاقباً از طریق اداره کل مالی اعلام می گردد. به فروردین ماه سالجاري

مستمري می بایست پس از حصول اطمینان کامل از صحت آن، از سیستم مکـانیزه مسـتمریها اخـذ و  احکام افزایش  -4

چاپ شده و پس از امضاء مسئولین ذیربط از طریق واحد امور اداري صـادر و در پرونـده مسـتمري بگیـر نگهـداري 
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توجـه ده الزامـی اسـت. گردد. بدیهی است در صورت تشکیل پرونده الکترونیک، ضبط تصویر فرم مزبـور در پرونـ

خواهند داشت که در زمان  انتقال پرونده هاي مستمري به سایر شعب می بایست آخـرین حکـم مربوطـه در پرونـده 

 ضبط شده باشد. 

به منظور اطلاع مستمري بگیران گرامی، احکـام افـزایش مسـتمري از طریـق سـایت رسـمی سـازمان در  -5

 اختیار این عزیزان قرار خواهد گرفت.

نظور جبران خدمات همکارانی که در امر تهیه لیست مابه التفاوت افزایش مستمري و صدور احکام به م
افزایش سالیانه مستمري بگیران حسب نیاز در فاصله زمانی دو ماهه سال جاري مشارکت داشته اند( اعم از 

ه کار ایام تعطیل به کارکنان ستاد مرکز، ادارات کل استان ها و واحدهاي اجرایی) نسبت به پرداخت اضاف
کارکنان امور فنی مستمریها، به میزان  ازمدیران کل، روساي شعب و معاونین بیمه اي و اداري مالی و هریک 

ساعت متناسب  50نفر و به میزان  3ساعت، کارکنان امور مالی، اداري و فرابري داده ها حداکثر تا  100هر ماه 
 با عملکرد آنان اقدام گردد.

در  "1396تفاوت افزایش سال "و " 1396مصوبه افزایش سال "، "1395تفاوت ترمیم افزایش سال "آیتم هاي 
سال جاري نیز به آندسته از مستمري بگیران مشمول، برابر مقررات و مشابه سنوات گذشته، پرداخت خواهد 

 شد.
، ضمن ارسال  نرم شرکت مشاور مدیریت و خدمات ماشینی تأمین مکلف است با توجه به مفاد این بخشنامه

 را بعمل آورد. 5افزار مربوطه در مهلت مقرر به کلیه شعب، امکان نمایش احکام مستمري بگیران وفق بند 

مسئول حسن اجراي این بخشنامه مدیران کل، معاونین، رؤسا و کارشناسان ارشد امورفنی مستمریها، امور 
 .ا ومسئولین ذیربط در واحدهاي اجرائی خواهند بودمالی، امور اداري و فرابري داده هاي ادارات کل استانه

 
 
 
 

 و �ن ا... ا��و��ق
  د��ر �ید��ی �ور��ش 

 �د� عا�ل
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 / پارافی�م و �م خا�واد� 
 کار�ناس ���ه �ننده

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی
 / ادارهرئ�س ��وه

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی
 �عاون �د��ل

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی

 �د��ل

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی

 �عاونت ذ��ط

 محمد حسن زدا سید محمد علی جنانی مریم فروزان ابوالفضل گل محمدي مریم چراغی 

 / پاراف �م و �م خا�واد�ی
 د��ر �ورای ��ی �عاونت ب��ه ای

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی
 رئ�س �ورای ��ی �عاونت ب��ه ای

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی
 �ماینده �قو�ی �ورای ��ی �عاونت ب��ه ای

 / پاراف�م و �م خا�واد�ی
 �عاونت �قو�ی

    

 


